
【企画概要】 

気候変動＆地域経済シンポジウム 

「雪を守る、白馬で滑り続ける」 ― 地域を豊かにする山岳リゾート目指して                            

近年、温暖化による気候変動が深刻化し、HAKUBAVALEY エリアでも毎年雪不⾜に悩まされるな 

ど、地域の⾃然環境や社会経済に与える影響が危惧されています。 

 スノーコミュニティと共に気候変動の危機を伝え問題解決に向けた活動に取り組む”Protect Our 

Winters Japan”、エネルギーの地産地消を目指す市⺠・企業・⼤学・⾏政の協働ネットワークである” 

⾃然エネルギー信州ネット”、白馬の⼀⼈ひとりの⼒で地域の未来を創っていくことを提唱し活動している” 

百馬⼒”、そしてこれからの白馬を担う白馬⾼校⽣が連携し、地域における活動を創出するためのシンポ 

ジウムを開催いたします。 

 個⼈として、事業者として、地域として今⽇からできることを考えて⼀緒に取り組むことで、地域の未来 

に貢献しませんか︖ 

 皆様のご協⼒とご参加をお願い申し上げます。  

 

【シンポジウム概要】 

⽇程：2019 年 5 月 18 ⽇（土） 

時間：13：30～16：30（13：00 開場） 

場所：白馬ウィング 21 文化ホール 

料金：入場無料 / 要予約・当⽇受付可 

内容： 

(1)  基調講演：「持続可能で幸せなまちをつくる」（環境ジャーナリスト 枝廣淳子氏） 

(2)  海外先進事例：「ただ雪を守るだけでは終わらない、気候危機に対するマウンテンコミュニティの役

割とは」（ゲスト Luke Cartin 氏） 

(3) パネルディスカッション：「白馬の豊かな未来の創り方」 

藤川まゆみ氏（NPO 法⼈上田市⺠エネルギー）・小松吾郎氏（Protect Our Winters Japan）

索道事業者  モデレーター：枝廣淳子氏 

 

共同開催 

：Protect Our Winters Japan、百馬⼒、⾃然エネルギー信州ネット、白馬村 

後援・協⼒ 

：長野県、⼤町市、小谷村、長野県白馬⾼等学校、白馬村観光局、⼤北地区索道事業者協議会、

白馬インターナショナルスクール設立準備財団、長野県環境保全協会 

 

お問い合わせ：100bariki898@gmail.com 



 

 

シンポジウム開催および今後の取り組みに対するご協⼒のお願い 

  

気候変動＆地域経済シンポジウムの開催にあたり、⾃然の恩恵を受けてビジネスと暮らしを営む地域 

として、問題に対してどう動き出せばよいのかを地域の様々な立場の方々と共有していくことで、今後の地

域のあり方について、考え⾏動するきっかけになればと思い、企画・運営に取り組んでいます。  

  

地域で事業を営む皆様には、ぜひこの機会に、下記のいずれかのご協⼒をいただくとともに、シンポジウ 

ムへのご参加、今後の取り組みへのお⼒添えをご検討いただければ幸いです。  

 

【協⼒内容】 

① 本シンポジウムへの協⼒金（⼀口・5 千円） 

② 本シンポジウムのポスター掲示・チラシ設置、ホームページ・SNS での告知協⼒ 

③ 持続可能な社会・地域に向けた署名活動の協⼒  

＊署名の詳細はPOWウェブサイト“プロジェクト”ページ（https://protectourwinters.jp/project/）

をご覧ください。 

＊署名については、Protect Our Winters Japan が主体で実施しているものです。 

＊上記いずれか、もしくは複数にご協⼒いただきました場合に、貴社名をウェブサイト及び当⽇に配布す

るプログラムに「協⼒企業」として記載いたします。 

 

【期⽇】 4 月 26 ⽇  

メールにてご連絡ください。必要備品をお届けにお伺いたします。もしくは、郵送いたします。 

また、お振込口座情報が記載された請求書が必要な場合はお知らせください。 

 

シンポジウム開催実⾏委員会⼀同 

問い合わせ先：Protect Our Winters Japan 

shotaro@protectourwinters.jp 

05052369258 

https://protectourwinters.jp/project/
mailto:shotaro@protectourwinters.jp

